
Obec Pertoltice                

          DRBNA  LEDEN 2023
OÚ Pertoltice  tel. +420 724 162 170    ou_pertoltice@volny.cz     www.obecpertoltice.cz            
                 

Obecní  úřad  a  sbor   pro  občanské  záležitosti   přeje  všem našim občanům, kteří v měsíci
lednu  slaví  třeba  svá  prvá  či  případně  již  několikátá  a  co  víc,  třeba  již  v
desetiletích vzpomínaná a slavená výročí svého narození mnoho štěstí, zdraví a 
perfektní pohody. Všem oslavencům ještě jednou srdečně blahopřejeme.

SLOVO STAROSTY

Vážení  občané obce Pertoltic.  Rok 2022 skončil  a my všichni jsme vstoupili  do
nového roku 2023. Naše předsevzetí, která jsme si mohli do tohoto roku dát,  jsou
různá. Od hubnutí, sportování, lepších známkách ve škole atd. Postupně, jak nám
rok plyne a my se najednou ocitneme na počátku jara, jsou většinou tato předsevzetí
zapomenutá  nebo  odsunutá  na  další  rok.  Na  jedno  z  nich  bychom však  neměli
zapomínat nikdy, a to, že tu jsme pro své blízké, přátele, pro svou rodinu. 

Tímto bych nám všem chtěl popřát hodně štěstí, zdraví a životních úspěchů nejen v roce 2023, ale i
v letech následujících.
Bc. Vladimír Hovad

ZPRÁVA  O  ČINNOSTI  OBECNÍCH  ORGÁNŮ  za měsíc prosinec 2022 
 příprava podkladů pro inventury majetku, příprava zasedání OZ , příprava dalších podkladů pro

zpracování  závěrečné  zprávy,  pronájem  bytových  jednotek  v  č.p.193  -  prodloužení  smluv,
inventarizace majetku obce, přehledy - celkové hospodaření obce, pravidelná kontrola BOZP –
následná opatření, kontrola z hlediska požární ochrany, příprava podkladů pro akce roku 2023,
zpracování úkolů ze zastupitelstva obce a výborů OZ, jednání DSO, FVS,a.s., příprava auditu
hospodaření  obce  za  rok  2022,  jednání  ŘSD,  projektanti  –  bezpečný  přechod  pro  chodce,
koordinace zimní údržby, vyúčtování dotací, jednání  na FCC – množství odevzdaného odpadu
– změny, 

VOLBA PREZIDENTA REPUBLIKY 2023
|Ve dnech 13. a 14. ledna 2023 se uskuteční volba prezidenta republiky. V případě, že žádný z kan-
didátů nezíská více jak nadpoloviční většinu odevzdaných platných hlasů, bude probíhat 27. a 28. 
ledna 2023 II. kolo prezidentských voleb. Do druhého kola postupují dva kandidáti, kteří obdrželi 
v prvním kole nejvíce odevzdaných platných hlasů. V první den voleb, v pátek 13. ledna 
2023, proběhne hlasování od 14.00 do 22.00 hodin, druhý den voleb, v sobotu 14. ledna 2023, se 
bude hlasovat od 8.00 do 14.00 hodin. Sčítání hlasů proběhne v sobotu ihned po uzavření vo-
lebních místností. Při případném II. kole prezidentských voleb proběhne hlasování v pátek 27. ledna
2023 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 28. ledna 2023 od 8.00 do 14.00 hodin. Ve II. kole obdrží 
voliči hlasovací lístky ve volební místnosti. 

  

  

https://www.mesto-frydlant.cz/cs/obcan/archiv/archiv-2023/volba-prezidenta-republiky-2023.html
http://www.obecpertoltice.cz/
mailto:ou_pertoltice@volny.cz


PROVOZNÍ DOBA

PO   7.00–11.30, 12:30–17:00 hodin

ÚT   7.00–11.30, 12:30–15:00 hodin

ST   7.00–11.30, 12:30–17:00 hodin

ČT   7.00–11.30, 12:30–15:00 hodin

PÁ   7.00–11.30, 12:30–15:00 hodin

Jak byla pro rok 2023 cena vodného a stočného stanovena?

Cena vody pitné (vodné) a odkanalizované (stočné) podléhá regulaci věcného usměrňování. Do
takto regulované ceny lze zahrnout jen ekonomicky oprávněné náklady, přiměřený zisk a daně dle
zvláštních předpisů. Ministerstvo financí ČR každoročně vydává výměr, kterým se určuje seznam
zboží s regulovanými cenami. Předepsaná pravidla regulace ceny se použijí pro kalkulaci cen za
jednotku  objemu,  kterou  je  v  případě  vody pitné  a  vody odkanalizované  1  m  3  (tj.  1000 1).
Kalkulace ceny vodného a stočného je k dispozici v Provozním a zákaznickém centru Frýdlantské
vodárenské společnosti, a.s. na adrese Zahradní 768, Frýdlant, nebo na webové prezentaci vodá-
renské společnosti http://www.fvs.cz/.
K jakému nárůstu ceny došlo u vodného a u stočného?
Od 1. ledna 2023 dochází oproti ceně platné v roce 2022 u koncového zákazníka k nárůstu ceny:

• u vody pitné 2,8 %, tj. 0 1,79 Kč/m 3 včetně DPH
• u vody pitné a vody odpadní celkem 0 6,2 %, tj. 0 8,54 Kč/m 3 včetně DPH

Průměrně si tak čtyřčlenná rodina při průměrné spotřebě 144 m   3   za rok připlatí více:

• za vodné ročně 0 258 Kč více, tj. 0 22 Kč měsíčně resp. 74 haléřů/den;
• za vodné i stočné dohromady pak 0 1 230 Kč za rok, tj. 0 103 Kč měsíčně resp. 3,44 Kč/den.

Na  Frýdlantsku  platí  vodné  i  stočné  pouze  obyvatelé  Frýdlantu,  Hejnic,  Nového  Města  pod
Smrkem a Raspenavy. V ostatních obcích Frýdlantska, které jsou na Frýdlantskou vodárenskou
společnost, a.s. napojené, platí  obyvatelé jen vodné. Jaké jsou hlavní důvody ke zvýšení ceny
vody pitné a vody odkanalizované pro rok 2023?
Jednoznačně inflace na úrovni přes 15 % projevující se do většiny nákladových položek výroby
vody a likvidace odpadních vod.

• Růst ceny silové elektrické energie. Cena velkoodběru v roce 2022 činila 3 575,- Kč/MWh.
Od 1. ledna 2023 tato cena zroste na 5 000,- Kč/MWh, tj. na úroveň cenového stropu stano-
veného Vládou České republiky.

Finanční  správa  připravila  souhrn  novinek  a  legislativních  změn,  které  mají  vliv  na  daňové
poplatníky. 

Silniční daň za rok 2022 – Daňové přiznání k dani silniční se podává u místně příslušného správce 

http://www.fvs.cz/


daně nejpozději do 31. ledna 2023. Pro podání doporučujeme využít Online finanční úřad a poplatníci 

mohou využít i nové elektronické formuláře. 

Daň z nemovitých věcí na rok 2023 – Posledním dnem pro podání daňového přiznání k dani z 

nemovitých věcí je úterý 31. ledna 2023. Poplatníkům, kteří podávají daňové přiznání poprvé, 

doporučujeme využití návodného průvodce daňovým přiznáním k dani z nemovitých věcí. 

Nová výše obratu pro zákonnou registraci k DPH – Hlavní změnou je od 1. ledna 2023 zvýšení 

limitu obratu pro povinnou registraci z 1 mil. Kč na 2 mil. Kč za 12 po sobě jdoucích bezprostředně 

předcházejících kalendářních měsíců. 

Změny v oblasti daní z příjmů fyzických osob – Změny v paušální dani – S účinností od 1. ledna 

2023 dochází k zásadním změnám v institutu paušální daně. Nové úpravy týkající se paušální daně 

navazují na zvýšení limitu pro plátcovství daně z přidané hodnoty na 2 mil. Kč, tj. i v rámci paušálního 

režimu došlo pro jeho vstup ke zvýšení hranice příjmů ze samostatné činnosti z 1 mil. Kč na 2 mil. Kč. 

Změna ve výši limitu zdanitelných příjmů pro podání daňového přiznání za zdaňovací období 

roku 2023 – Byla schválena změna výše limitu, který je rozhodný pro povinnost podat daňové přiznání,

limit se zvýší z dosavadních 15 000 Kč na 50 000 Kč. Rovněž se změní výše limitu pro vznik povinnosti

podání daňového přiznání poplatníka s příjmy ze závislé činnosti, jehož příjmy podle §7 až §10 zákona 

o daních z příjmů přesahují 6 000 Kč, nově je navrhována částka 20 000 Kč. 

Změna související se závislou činností – Do zákona o daních z příjmů bylo doplněno ustanovení, podle

kterého se osvobozuje zvláštní odměna za výkon funkce člena okrskové volební komise a člena zvláštní 

okrskové volební komise.

Jednorázový příspěvek na dítě – Na základě zákona o jednorázovém příspěvku na dítě, vyplácely 

Úřady práce České republiky žadatelům jednorázový příspěvek ve výši 5 000 Kč. Z hlediska zákona o 

daních z příjmů se jedná o příjem od daně osvobozený. Tento příspěvek náleží dítěti a není tudíž 

započítáván do limitu 68 000 Kč vlastních příjmů manžela/manželky. Více podrobností je k dispozici ve

vydané 

HASIČI RADÍ OBČANŮM

Komu a  jak  volat  v případě  mimořádné
události
Každý z nás  se  může dostat  do situace,
kdy  se  stane  svědkem  nebo  přímým
účastníkem  mimořádné  události,  která
ohrožuje náš život, zdraví, majetek nebo
bezpečnost. Pro nahlášení těchto událostí
jsou  zřízena  tísňová  čísla  složek
integrovaného  záchranného  systému.
Volání  na  ně  je  bezplatné.  V případě
potřeby se nebojte na tísňová čísla volat,
avšak nezapomeňte,  že jejich zneužití  je
trestné!  Zneužíváním  tísňové  linky
mohou  být  blokovány  hovory  dalších



občanů, kteří potřebují pomoc. Jak se tedy zachovat, jak a od koho můžete požadovat pomoc?

Hasiči doporučují volat složku integrovaného záchranného systému, které se vzniklá událost nejvíce
týká. Urychlíte tím vyřízení dané situace:

 150 Hasiči  – požár, výbuch, živelná pohroma, únik nebezpečné látky,  technická havárie,
vyproštění osob atd.

 155 Zdravotnická záchranná služba – náhlé ohrožení života nebo zdraví osob
 156 Městská (obecní) policie (pokud je zřízena) – vandalismus, drobná kriminalita, špatné

parkování ohrožující bezpečnost, rušení nočního klidu atd.
 158 Policie ČR  – krádež, násilí,  nález mrtvé osoby, dopravní nehoda, nález podezřelého

předmětu atd.
 112  Jednotné  evropské  číslo  tísňového  volání  –  všechny  složky  integrovaného

záchranného  systému.  Při  závažnějších  mimořádných  událostech,  potřebujeme-li  pomoc
více složek, pro cizince možnost hovořit i běžnými světovými jazyky.

Při volání na tísňovou linku si rozmyslete, co chcete říct a hovořte srozumitelně. Uveďte: 
 CO se stalo, popis události (např. požár v bytě, dopravní nehoda, únik nebezpečných látek),
 KDE se to stalo, pokud možno přesnou adresu, včetně města nebo popisu místa události,

všímejte si orientačních bodů v okolí (např. obchodní dům a okolí popište),
 KDO volá (uveďte své jméno a kontakt, číslo telefonu, ze kterého voláte).
 Nikdy nezavěšujte, dokud Vás k tomu operátor tísňové linky nevyzve (potřebuje např.

upřesnit informace o Vámi nahlášené mimořádné události).
Nazapomeňte! Štěstí přeje připraveným!
autor: kpt. Mgr. Michaela Stará  HZS Libereckého kraje

Svátky v Polsku     pro rok 2023
Stálé svátky

 1. ledna Nový rok (Nowy Rok)
 6. ledna Tři králové (Trzech Króli)
 1. května Svátek práce (Święto Pracy)
 3. května Ústava 3. května (1791) (Uchwalenie Konstytucji 3 Maja)
 15. srpna Nanebevzetí Panny Marie, Polské Armády (Wniebowzięcie Najświętszej Maryi

Panny, Święto Wojska Polskiego)
 1. listopadu Všech svatých (Wszystkich Świętych)
 11. listopadu Den nezávislosti Polska (1918) (Odzyskanie Niepodległości)
 25. prosince – 26. prosince Vánoce (Boże Narodzenie)

Pohyblivé svátky
 Velikonoční neděle (Zmartwychwstanie Pańskie – Niedziela Wielkanocna)
 Velikonoční pondělí (Poniedziałek Wielkanocny)
 Seslání Ducha Svatého – (Zesłania Ducha Świętego - Zielone Świątki) – v neděli, 50 dnů po

Velikonoční neděli
 Těla a Krve Páně – Boží tělo (Ciała i Krwi Pańskiej - Boże Ciało) – ve čtvrtek, 60 dnů po

Velikonoční  nedělInformace finančního úřadu k podání  daně  z  nemovistosti  -  nechoďte,
volejte, podejte

Sousedské setkání v     Pertolticích

V sobotu dne 17. 12. 2022 se uskutečnilo Sousedské setkání v obecním sále v Pertolticích. Tato
akce se uskutečnila naposledy v roce 2019 a díky pandemii Covid-19, včetně následných opatření,

http://svatky.centrum.cz/svatky/statni-svatky/velikonocni-pondeli-2/
http://svatky.centrum.cz/svatky/statni-svatky/stedry-den-10/
http://svatky.centrum.cz/svatky/statni-svatky/svatek-prace-3/
http://svatky.centrum.cz/svatky/statni-svatky/-13/


měla dvouletou pauzu. Před touto událostí jsme nechali provést statické posouzení podlahy sálu,
jelikož dochází  k prohýbání podlahy při koncentraci většího počtu lidí. Statik nám akci s omezením
osob povolil a mohla býti uskutečněna. Je hezké se společně setkat, přinést ochutnat své domácí
dobroty a  zazpívat  si,  za  doprovodu tahací  harmoniky,  známé i  méně známé lidové písně.  Od
počátku  setkání  jsme na  velké  plátno  promítali  fotky z  akcí  konaných  u  nás  v  obci.  Každý z
přítomných  se  pak  mohl  na  některé  projekci  vidět  a  zavzpomínat  na  zaznamenanou  událost.
Součástí bylo i malé slavnostní vyhlášení občanů, nebo spolků, kteří se významnější měrou podíleli
na dění v obci Pertoltice nebo naši obec úspěšně reprezentovali. Za rok 2020 a 2021 to byli naši
mladiství  Tomáš  Höfler,  Filip  Lacina  a  Ladislav  Špáta,  za  pomoc  při  zvládání  pandemických
opatření  Covid-19.  Za  rok  2022  si  cenu  odneslo  SDH  Pertoltice,  za  reprezentaci  v  požárních
sportech.  Sousedské setkání  bylo poslední  společnou akcí  v roce 2022 a pevně věřím, že další
budou následovat v tomto novém roce.
Bc. Vladimír Hovad

  

INFO OSVČ
K datu 1. ledna 2023 došlo na základě změny zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a 
autorizované konverzi dokumentů, k automatickému zřízení datových schránek všem podnikajícím 
fyzickým osobám a nepodnikajícím právnickým osobám. Nově tímto způsobem musí s orgány ve-
řejné moci komunikovat např. společenství vlastníků jednotek, spolky, nadace či obecně prospěšné 
společnosti.

Ke zřízení datové schránky výše uvedeným subjektům bude docházet postupně od ledna do března, 
přičemž přihlašovací údaje budou Ministerstvem vnitra rozesílány doporučeným dopisem. Datové 
schránky budou zpřístupněny po prvním přihlášení, nebo automaticky po uplynutí lhůty 15 dnů po 
zřízení v případě, že se uživatel během této doby do schránky sám nepřihlásí. Datová schránka bude
zřízena i těm podnikatelům, kteří oznámili přerušení provozování živnosti, tedy v současné době 
aktivně nepodnikají. Protože datové schránky budou zřízeny na základě nové legislativy, nebude 
možné je zrušit či znepřístupnit. 



Pro více informací o datových schránkách doporučujeme navštívit webové stránky www.chcida-
tovku.cz. V případě jakýchkoliv dalších dotazů se můžete obrátit na datovkynove@mvcr.cz, infor-
mace poskytuje také infolinka 954 200 200.   Mgr. Nováková Markéta, DiS. vedoucí obecního 
živnostenského úřadu Městský úřad Frýdlant

POSEC –  změny  Poradní a setkávací centrum ve Frýdlantu (POSEC) je dlouhodobým projektem Města
Frýdlant.  Jeho  cílem  je  poskytnout  prostor  a  čas  pro  poradenské  a  terénní  sociální  služby  občanům
Frýdlantského výběžku, kteří se dostali do nepříznivé životní situace.  Od ledna 2023 došlo ke přesunům v
rozvrhu služeb v POSECu na Havlíčkově nám. 304. Občanská poradna místo ve čtvrtek funguje v úterý v
sudém týdnu. V lichém týdnu v úterý je Poradenství pro dospívající a dospělé Mgr. Milana Kohouta. Klub
duševního zdraví vyšel vstříc klientům, kteří chodí do zaměstnání a vyhovuje jim odpolední termín. Místo v
pondělí se Klub duševního zdraví schází nyní ve čtvrtek pouze v sudý týden.

Od 1.1.2023 se mění sazebník odměn a koeficientů bonusových složek (ceník), standardy
složení  komunálních  odpadů a  podílů  obalové  složky.  V průměru se  odměny obcím za
sbírané komodity zvyšují cca o 15%. (SKLO NÁPOJOVÉ PAPÍR PLAST KARTONY).
Čím více odpadu vytřídíme, tím více se nám vrátí do obecní pokladny a sníží nám to už
takto vysoké náklady na svoz a likvidaci odpadů v obci.

Česká správa sociálního zabezpečení od ledna 2023 zvyšuje starobní důchody o 500 Kč za každé 
vychované dítě.Současně byly důchody také valorizovány, proto doporučujeme kontrolu 
oznámení o výměru důchodu, zda vám bylo skutečně přiznáno výchovné v odpovídající výši (500 
Kč za každé dítě).
Pokud ne, obraťte se na příslušnou okresní správu sociálního zabezpečení. Stačí telefonicky.

Z historie 
Tentokrát se vydáme k zajímavému místu ležícímu nad Předláncemi, v těsném sousedství s Dolními
Pertolticemi. Místní tomuto kopci říkají Hůrka, na mapách najdete název Hradec, německy Astberg.
Nadmořská výška tohoto vrchu je 313 metrů a je tvořen znělcem. Kopec je opředen mnoha 
pověstmi a tajemnem. Některé mluví dokonce o pokladu. Ten se tu prý pokusili jednoho dne najít tři
muži, nad kopcem se však strhla taková bouře, že každého z nich odvála na jinou stranu. Říká se 
také, že pod Hůrkou vedou dlouhé tajné chodby, že se zde zjevuje lovec a že tu jsou dokonce i 
bludičky. Spisovatel, novinář a publicista Jan Kroča považuje Hradec za jedno z tajemných míst 
Jizerských hor a Českého ráje - místo, odkud je možné přejít do jiných časoprostorových dimenzí 
(zdroj Obec Černousy).

mailto:datovkynove@mvcr.cz
http://www.chcidatovku.cz/
http://www.chcidatovku.cz/

